CAPUT XLII.

VERS. 24. — *Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem.*

83. *Utrique, per sanctum fervorem et proficiendi curam resistitur.* — Contra equum clangor tubæ in-

¹ Vindoc., Laud., Val. Cl., duo Germ., et captivantem me.

² Duo Germ. et Turon., confundere.

³ Laud. et Val. Cl., mittitur.

⁴ Germ. et Val. Cl., prodere.

⁵ Turon., ut qui resistentis.

sonat, quando electi mentem in eo quod agit fortiter e vicino quædam posita culpa terribiliter tentat. Sed fervens et fremens sorbet terram, quia nimio ardore semetipsum discutit; et quidquid in se terrenum reperit, quotidie proficiendo consumit. Et clangorem tubæ sonare non reputat, quia consideratione forti omne vitium quod de virtutis gloria nascitur sollicitus declinat. Sonare enim clangorem tubæ reputaret, si fortasse propter aliud quod præve suboritur alia agere recta metueret. Quia ergo ad agenda fortia ante insonantia tentamenta non trepidat, in fervore suo positus clangorem tubæ minime formidat. Sæpe autem dum prosperari se virtutibus conspicit, ne ipsa illum virtutum prosperitas elevet, pulsari se tentationibus gaudet. Unde et apte subjungitur :

CAPUT XLIII.

VERS. 25. — *Ubi audierit buccinam, dicit Vah.*

84. *Quia multos diuturna pax inertes reddit, sancti tentari gaudent.* — Multos enim pejus sua felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddidit; eoque¹ illos inopinatus hostis gravius perculit, quo longo quietis usu negligentes invenit. Unde sancti viri cum multa se proficere virtutum prosperitate considerant, quodam dispensationis supernæ moderamine exerceri se etiam tentationibus exsultant,² quia tanto robustius acceptam virtutum gloriam custodiunt, quanto tentationis impulsu concussi infirmitatem suam humiliter agnoscunt. Equus ergo, audita buccina, vah dicit, quia videlicet præliator Dei, cum vim tentationis incumbere conspicit, utilitatem supernæ dispensationis considerans, ex ipsa validius adversitate confidit. Cujus adversitatis certamina idcirco illum non superant, quia nunquam improvisa tentant. Longe quippe prænotat ex unaquaque re, cujus vitii pugna succrescat. Unde et sequitur :

CAPUT XLIV.

IBID. — *Procul odoratur bellum.*

85. *Nulla eos improvisa tentant; unde nec superant.* — Bellum namque procul odorari est ex causis præcedentibus quæ vitiorum pugna subsequantur agnoscere. Quia enim, sicut jam sæpe dictum est, odore res non visa cognoscitur, bellum procul odorari est, sicut flatu narium, sic provisione cogitationum, nequitas latentes indagare. De quo odoratu Dominus recte in Ecclesiæ suæ laudibus dicit: *Nasus tuus sicut turris, quæ est in Libano (Cant. vii, 4).* Per nasum quoque odores fetoresque discernimus. Et quid per nasum, nisi sanctorum provida discretio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut hostis veniens longe videatur. Recte ergo nasus Ecclesiæ turri in Libano similis dicitur, quia sanctorum provida discretio dum sollicitè circumquaque conspicit in altum posita, priusquam veniat culpa deprehendit, eamque quo vigilanter prænotat, eo